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* سردمداران کفر و شیاطین بزرگ و کوچک غرب اعم از آمریکا و اروپایی های مکار 
می دانند که ما جنگ را هم در شرایط تحریم مدیریت کردیم و تمام دستاوردهای 
ما در دل شرایط تحریم به دست آمد. مطمئن باشند ملت با تجربه گران سنگی مثل 
جنگ تحمیلی خشم انقلابی خود را سال هاست در سینه نگه داشته تا روزی اردوگاه 

کفر و شرک و تزویر را به ذلت و خواری بکشاند.
نوربخش- مشهد مقدس
* اگر مسئولان دستگاه دیپلماسی ما از درایت و شم سیاسی برخوردار بودند، یکی 
از شــروط تجارت با فرانسه را اخراج سازمان مخوف منافقین کوردل که دستش تا 

مرفق به خون هزاران شهید آلوده است قرار می دادند؟!
0935---0220
 FATF در لوایح و طرح هایی که یک پای دشمنان در میان است مثل برجام و *
و... دولت و مجلس گویا وارد یک مسابقه دوومیدانی سرعت می شوند که با حداقل 
زمان مثلا 20 دقیقه ای کار رســیدگی را به اتمام برسانند ولی برای حل مشکلات 
نظام و مردم حدود پنج ســال و به طور روزافزونی با مشــکلات دست و پنجه نرم 
می کنند ولی دریغ از جلســات 20 دقیقه ای برای کار کارشناسی به منظور بررسی 

علل مشکلات اقتصادی.
بهبودی
* یکی از نمایندگان در مصاحبه ای اعلام کرد بعد از دیدار نمایندگان مجلس شورای 
اســلامی با رهبر معظم انقلاب و تاکید ایشان بر عدم تصویب کنوانسیون هایی که 
به ضرر جامعه و نظام اســت نظیر FATF و... متاســفانه بعد از تاکید حضرت آقا، 
برخی ها از جمله رئیس مجلس برآنند که با همکاری دولت این ســند ذلت بار در 

مجلس تصویب شود؟!
سوری
* ملت شریف ایران! نابودی انرژی هسته ای توسط جریان انفعال ما را از داشتن برق 
هسته ای و آب شیرین کن و دهها امتیاز دیگر محروم کرد و امروز مجبوریم با قطع 
مکرر آب و برق بســوزیم و بسازیم و مع الاسف نه تنها تحریم ها لغو نشد بلکه مانع 

توسعه و پیشرفت علمی و رفاه کشور نیز شد!
نیک طبا

* در اتاق جنگ اقتصادی کشور اکنون بحث مصارف ارز از موضوعات بسیار مهم و 
حیاتی است چه کسانی اجازه و دستور ورود خودروهای لوکس، تلفن همراه، لوازم 
آرایشی، اسباب بازی و صدها قلم از این اجناس و یا تامین ارز سفرهای تفریحی و در 

بسیاری اوقات، مراکز عیاشی خارجی را در این شرایط می دهند؟!
عبداللهی
* لیست ارزهای 4200 تومانی که در اختیار شرکتها قرار گرفته بود و کالایی که آنان 
وارد کرده بودند همه را شــگفت زده کرد. چطور برای دریافت حداقل وام از بانک ها 
باید چند ضامن داشــته باشیم اما عده ای این گونه بدون نظارت میلیاردها تومان از 

ارز کشور را به غارت ببرند.
021---6145

* کیهان هیچ گاه در پی تخریب شخص یا جناح خاصی نبوده است. حرف کیهان 
حرف مردم است، خرسندم که هنوز رسانه های مردمی و ولایتمدار بیدار و هوشیارند.
0936---1700
* شرکت هایی که با رانت خواری در بی ثبات کردن بازار و اقتصاد کشور نقش داشته اند 
باید در کنار برگرداندن ارزها جریمه این هرج و مرج را هم پرداخت کنند. مســبب 
اصلی این فســاد و رانت اقتصادی نیز باید به مردم معرفی شود و برخورد قانونی با 

او صورت گیرد.
021---5198

* چه لزومی دارد که در این شــرایط ارزی که کشور با آن روبروست میلیونها دلار 
ارز دولتی برای ســفرهای تفریحی گاه به محله های بدنام تایلند و... پرداخت شود؟ 
قطعا مردم راضی به این نیستند که از بیت المال به عده ای خاص آن هم برای تفریح 

هزینه شود!
0912---2274
* از مســئولان بانک مرکزی درخواســت می شــود بدون هیچ واهمه ای اســامی 

دریافت کنندگان ارز دولتی را به طور مرتب منتشر کنند.
0912---7124
* دولت باید ارز اختصاص یافته به حرامخواران را پس بگیرد و دستگاه قضایی هم 

با قاطعیت محاکمه آنها را آغاز کند.
0910---7594
* چــرا هیچ کس متولی این موضوع نیســت که با صحبت های خلاف امنیت ملی 
ســلبریتی ها برخورد کند، این عده از مرفهین مدام ســعی دارند به هر نحوی شده 
آرامش جامعه را برهم بزنند. این افراد بر اساس چه قانونی مجاز به این گونه رفتارهای 

مجرمانه شناخته شده اند؟!
021---6320

* کشور دانمارک در جام جهانی فوتبال لباسی را انتخاب کرده بود که برند داخلی آن 
کشور بود. و جالب اینکه بازیکنان دانمارک به این موضوع افتخار می کردند. امیدوارم 
ورزشــکاران ایران اسلامی هم در چنین مواقعی با لباسی طراحی و دوخته شده با 

دستان هنرمندان ایرانی وارد زمین بازی شوند.
028---9712
* مردم مظلوم برازجان و وحدتیه تا پاسی از شب آب ندارند. حتی برای استحمام 
هم آب پیدا نمی شــود. چرا آب این محله هر روز باید قطع شــود. از مسئولان امر 

درخواست رسیدگی دارم؟!
0917---8215
* در اوج گرمای تابستان و درست در گرم ترین زمان از روز اقدام به قطع برق می کنند! 
چرا نسبت به این اقدام اطلاع رسانی صورت نمی گیرد؟ با قطع برق مشاغل متعددی 
بیکار می شوند و در این اوضاع نابسامان اقتصادی، تولیدکنندگان هزینه ضرر و زیان 

قطع برق را هم باید پرداخت کنند.
021---7472

* از شرکت برق تهران درخواست می کنم قبل از قطع برق اطلاع رسانی کند، قطع 
پی درپی برق و بدون اطلاع قبلی به مردم موجب وارد آمدن خسارت هایی شده است.
مینایی
* جماعت کارمند و کارگر 30 سال تمام زحمت می کشد تا که زمان بازنشستگی 
راحت باشــد ولی آقای رئیس جمهور و دولت ایشان به دلیل تفاوت زندگی متوجه 

مشکلات جامعه نیستند.
0912---9438
* رسانه های دشمن دائم تبلیغات اغراق آمیزی در خصوص کمبود آب یا قطع برق 
دارند. از دشــمن توقعی جز این نیست و بدتر از آن، عده ای در داخل هستند که با 
اظهارات رسانه های دشمن واکنشی همسو نشان می دهند تا زمانی که این روند ادامه 

داشته باشد، نمی توان به حل موضوع کمکی کرد.
نامداری
* با این مشکلات اقتصادی و تورم و گرانی که بسیاری از مردم کشورمان برای تهیه 
یک کیلو گوشت در هر ماه مشکل دارند چطور دولت چهارصد میلیون دلار ارز دولتی 

برای واردات گوشی تلفن همراه اختصاص می دهد؟!
0915---7109
* داروی وارفارین )ضد انعقاد برای بیماران قلبی( حتی در بحران ارزی سال 90 مثل 
نقل و نبات در هر داروخانه ای بود. آن زمان از برجام هم خبری نبود ولی حالا پس 
از رفتن به ســه داروخانه شبانه روزی و پاسخ منفی دریافت کردن، مجبور شدم به 
داروخانه 13 آبان بروم! حال که ارز دولتی به قهوه خانه و گوشی تلفن همراه و سفر 

پاتایا داده می شود چرا باید این دارو در سطح تهران کمیاب باشد؟!
0912---3104
* هتل آپارتمان های برخی از مراکز دولتی در مشــهد مقدس که کارکنان در سفر 
زیارتی به آنجا مراجعه می کنند دارای شیرآلات قدیمی است که باعث هدر رفتن آب 
می شود، برای اینکه از بحران کمبود آب و خشکسالی عبور کنیم، توجه به سالم بودن 

لوله های آب و شیرآلات می تواند اولین قدم در صرفه جویی آب باشد.
0912---8397
* برخی از مسئولان گویا بالاخره پس از پنج سال و اندی تورم و گرانی دولتی و غیر 
دولتی و فشار بر مردم را باور کرده اند ولی حالا هم فقط از مدیریت گرانی های برق، 
آب و... دم می زنند! اگر بناســت مدیریت را مردم انجام دهند پس حضرات دولتی 
فقط مدیریت رهایی اقتصاد جامعه و گران کردن ها را بلدند یا هنر دیگری هم دارند 

که طی این پنج سال گذشته رونمایی نکرده اند؟!
0912---6798
* از مسئولان امر درخواست می شود بستر و زمینه فعالیت بانوان محترم در مشاغل 
خانگی را فراهم نمایند چرا که یکی از شاخه های حمایت از کالای ایرانی، به رونق 

افتادن مشاغل خانگی است که حدود 200 عنوان شغل برای آن تخمین زده اند!
0938---6263
* در این بازار آشفته هر چند قیمت ملک و هزینه های جانبی و نگهداری آن زیاد 
اســت لیکن مالکان محترم انصاف به خرج دهند به اجاره نشین ها به ویژه عروس و 
دامادهای جوان رفتاری چون جوانمردان دهه 60 داشته باشند تا فشار روحی، روانی 

و مادی برآنها وارد نشود.
0916---0685

اروپاوقتکشیمیکند
6شرطایرانروشناست

بیانیه صادره از ســوی اتحادیه اروپا پس از مذاکرات دیروز وین، همچنان از 
ابهام و کلی گویی و فقدان و ضمانت های اجرایی رنج می برد.

اتحادیــه اروپا دیروز پس از مذاکرات 5 کشــور عضو برجام با ایران بیانیه ای 
صادر کرد. در بند 10 این بیانیه  »تمامی طرف ها بر ضرورت اجرای کامل و موثر 
تمامی تعهدات هسته ای تاکید کردند. آنها از پیشرفت های مداوم در زمینه نوسازی 
راکتور تحقیقاتی اراک اســتقبال کرده و از اینکه انگلیس وظیفه ریاست مشترک 
گــروه کاری اراک را برعهده خواهد گرفت، رضایت خود را ابراز کردند. طرف های 
توافق حمایت از نوسازی راکتور تحقیقاتی اراک به عنوان بخشی از برجام و تبدیل 

تاسیسات فردو به مرکز هسته ای، فیزیک و فناوری را ادامه خواهند داد.
بر طبق بند ششم، شرکت کنندگان به توافق رسیدند که در برابر اجرای تعهدات 
ایران در زمینه توافق هسته ای تحریم ها لغو شوند که شامل سود اقتصادی فراوان 
و بخش مهمی از توافق هســته ای با ایران اســت. آنها همچنین تاکید کردند که 
شــرکای اقتصادی با ایران بر اساس حس نیت با این کشور همکاری داشته اند که 

در بالاترین درجه به تائید شورای امنیت سازمان ملل هم رسیده است.
بر طبق بند هشتم، شرکت کنندگان تعهد خود را درباره موارد زیر و در فضای 
توام با حسن نیت اعلام کردند: حفظ و ارتقای روابط اقتصادی در بخش های گسترده 
بــا ایران، حفظ و ارتقــای کانال های موثر مالی با ایران، تداوم صادرات نفت و گاز 
و محصولات نفتی و پتروشــیمی ایران، تــداوم خدمات دریایی )ارتباط دریایی از 
جمله کشــتی رانی و بیمه(، ارتباط هوایی، زمینــی و حمل و نقل ریلی، حمایت 
روشــن و موثر از فعالان در بخش تجاری با ایران به خصوص شرکت های کوچک 
و متوســط که ستون فقرات بســیاری از اقتصاد ها محسوب می شوند، تشویق به 
ســرمایه گذاری های هرچه بیشتر در ایران، حمایت از شرکت ها در برابر پیامدهای 

خارجی تحریم های آمریکا. 
شرکت کنندگان اعلام کردند که اتحادیه اروپا در حال پیشبرد فرایند »قوانین 
مسدودساز)تحریم ها( است تا به این وسیله از شرکت های کشورهای اعضای اتحادیه 
اروپا حمایت کند و مجوز وام خارجی بانک ســرمایه گذاری اروپا را برای پوشــش 
دادن ایران به روزرســانی کند. طرف های شرکت کننده، روی مسایل اشاره شده به 
وسیله تلاش های دوجانبه و همکاری با شرکای جهانی به منظور تشویق آنها برای 
پیروی از سیاست های مشابه کار می کنند. تا ساز و کار مشابهی در روابط اقتصادی 

با ایران ایجاد کنند.
مرور مفاد این بیانیه،  از کلی و مبهم بودن برخی مفاد حکایت می کند. نخست 
اینکه دولت انگلیس طرف بدعهد برجام محســوب می شود؛  چنان که بنابر اعلام 
صالحی رئیس ســازمان انرژی اتمی، انگلیس متعهد شده بود 900 تن کیک زرد 
به ایران بفروشــد اما در آخرین لحظات بدعهدی کرد و زیر قرار خود زد. بنابراین 

تعهد جدید انگلیسی خنده دار و بی اعتبار است.
دوم اینکه لغو تحریم ها، متن صریح برجام است. اروپایی ها دراین باره خارج از 
ادبیات شعاری و لفاظی، باید متعهد  شوند که مقابل تحریم های آمریکا می ایستند 
و جا نمی زنند. برخلاف این مطالبه روشن، مقامات انگلیسی فرانسوی و آلمانی بارها 
گفته اند مقابل آمریکا نمی ایســتند. در حقیقت آنها ظرف چندماه اخیر، مخالفت 
صریحی با آمریکا نکرده و به تعهدات خود در ممانعت از تحریم ها پایبند نبوده اند.
رهبرمعظــم انقلاب دوم خرداد 97 در دیدار مســئولان نظام 6 شــرط را به 
روشــنی به عنوان شــروط ادامه برجام با اروپا متذکر شده اند. ایشان در آن دیدار 
تأکید  فرمودند:  »3 کشــور اروپایی در 14-13 ســال قبل یک بدعهدی بزرگی 
کردند در مذاکرات هســته ای سال 84-83، قول دادند و عمل نکردند، باید ثابت 
کنند امروز آن بی صداقتی و بدعهدی آن روز را نخواهند داشت. در دو سال گذشته 
آمریکا بارها برجام را نقض کرده اســت و اروپایی ها ساکت مانده اند. اروپا باید آن 

سکوت را جبران کند.
آمریکا قطعنامه  2231 را نقض کرده است؛ اروپا باید یک قطعنامه علیه نقض 

آمریکا، صادر کند.
اروپا باید متعهد شــود که بحث موشــکی و منطقه ای جمهوری اســلامی را 

مطرح نخواهد کرد.
اروپا باید با هر گونه تحریم جمهوری اســلامی مقابله کند و مقابل تحریم های 

آمریکا صریح بایستد.
اروپا باید فروش کامل نفت ایران را تضمین کند. چنانچه آمریکایی ها توانستند 
به فروش نفت ما ضربه بزنند، باید بتوانیم آن مقدار نفت که می خواهیم بفروشیم. 
اروپایی ها به نحو تضمین شده ای باید جبران کنند و نفت ایران را خریداری کنند.

بانک های اروپایی باید تجارت با جمهوری اســلامی را تضمین کنند. ما با این 
سه کشور دعوا نداریم، اما اعتماد نداریم به آن ها؛ آن هم متکی است به سابقه شان.

اگر اروپایی ها در پاسخگویی به مطالبات ما تعلل کردند، حق ایران برای آغاز 
فعالیت های هسته ای محفوظ است.

الان غنی ســازی 20 درصد را آغاز نمی کنیم، ولی باید آماده باشــید که اگر 
لازم شــد و دیدیم برجام فایده ندارد فعالیت های تعطیل شــده بواسطه برجام از 

سرگرفته شود.«
آقــای ظریف دیروز هر چند گفت تعهدات اروپا را به تهران منتقل کنیم، اما 
در عین حال تصریح کرد »بسته ای که دو روز پیش دریافت کردیم، به تعبیر آقای 

رئیس جمهور کافی نیست.
آقــای روحانی روز پنج شــنبه در گفت وگوی تلفنی با آنجلا مرکل صدراعظم 
آلمان تأکید کرد: »پس از خروج آمریکا از برجام مشــکلاتی در زمینه اقتصادی، 
روابط بانکی و نفتی ایجاد شــده و شرکت های ســرمایه گذار در ایران برای ادامه 
فعالیتشــان دچار تردید شــدند. بسته پیشنهادی سه کشــور اروپایی در ارتباط 
با چگونگی عمل به تعهدات و همکاری هایشــان در برجام، مایوس کننده اســت. 
متاسفانه در بسته پیشــنهادی ارائه شده راهکار عملیاتی و شیوه مشخصی برای 
ادامه همکاری ها وجود نداشت و یک سری تعهدات کلی در حد بیانیه های سابق 

اتحادیه اروپا عنوان شده بود«.
با عنایت به خوش بینی بیش از حد آقای روحانی درگذشــته، تعبیر او مبنی 
بر مأیوس کننده بودن پیشنهادهای طرف اروپایی به اندازه کافی  گویاست با این 
اوصاف به نظر می رسد وزارت خارجه باید مطالبات و شروط مطرح شده از سوی 
رهبری را که جمع بندی نظام است، قاطعانه مطالبه کند و زیر بار کلی گویی های 
مبهم و پشت هم اندازی های اروپا نرود. تجربه برجام نشان می دهد بی دقتی در اخذ 
تعهدات روشــن، صریح و اکتفا به ادبیات مبهم و کلی، نهایتا به وقت کشی توسط 
طرف مقابل و ایراد خسارت به ایران منجر می شود. آنچه برای نظام مهم است لغو 
تحریم ها و پافشاری اروپا بر آن طبق تعهدات برجامی است وگرنه حفظ برجام به 
خودی خود به معنا مطالبه انجام تعهدات یکطرفه از ایران فاقد کمترین اعتبار است.

یادآور می شــود اخیرا وزیرخارجه فرانســه گفت بعید است بسته پیشنهادی 
اقتصــادی به ایران تا پیش از ماه نوامبر )آبان ماه(  آماده شــود. این موضع گیری 

بوی وقت کشی در خدمت اهداف آمریکا را می دهد.
گفتنی اســت مقارن با تدوین برجــام، مجله آمریکایی تایم تصریح کرده بود 
حقوق و مطالبات ایران در توافق با جملات کلی، ســرهم بندی شــده است)!( که 
عمــلا نیز همین طور بود و با وجود تعهدات روشــن ایران و اجرای آن، تعهدات 

طرف غربی روی کاغذاند.
کسیهمکه2تنسکهمیخورد

کارآفریناست؟!
صادق زیباکلام پس از شــیرین کاری های قبلی در تبرئه مفسدان اقتصادی و 

مدیران نجومی به تبرئه اخلالگران بازار پرداخت.
وی در توئیتی نوشــت: »جنبه های اخلاقی خرید هزاران سکه به کنار، جرم، 
اتهام یا عمل خلاف قانونی که خریدار مرتکب شده کدام است؟ آیا زمانی که دولت 
اقدام به فروش ســکه نمود )صرف نظر از درســت یا غلط بودن آن تصمیم(، اعلام 
نمود که هر نفر یک سکه بیشتر حق ندارد بخرد؟ غم انگیز است وقتی قانون تحت 

تاثیر ارضاء افکار عمومی قرار می گیرد.«
آقای زیباکلام توضیح نداده که وقتی کسی 30 یا 40 هزار سکه یا 2 تن سکه 
می خرد، دقیقا برای برطرف کردن کدام نیاز است؟ و آیا نمی توان گفت که چنین 
اقدامی برای بر هم ریختن بازار، ایجاد تورم مصنوعی و بی ثباتی اقتصادی اســت؟ 
نکته جالب اینکه وی می گوید به درستی یا غلطی تصمیمات اقتصادی دولتی که 
در انتخابات ســنگ آن را به سینه زده و مدعی شده که مملکت با سر کار ماندن 

دولت، مکلف خواهد شد، کاری ندارد!!
یادآور می شــود وی پیش از این با دفاع از مه آفرید خسروی متهم اول فساد 
3 هــزار میلیاردی، نامبرده را فــردی نابغه و کارآفرین خوانده و با اســتیو جابز 

مقایسه کرده بود.
فردمرتبطبامعاونوزیرصنعت

متهماولوارداتقاچاق5هزارخودرو
فردی که مســئولیتی در ســازمان توسعه تجارت داشته شــاه کلید واردات 

غیرقانونی 5 هزار خودروی قاچاق است.
روزنامه شرق در این باره نوشت: بررسی های »شرق« نشان می دهد فردی 
به نام »خ« که مســئولیتی در سازمان توسعه تجارت داشته، شاه کلید پرونده 
واردات این خودروها به کشور بوده است. آقای »خ« که سوابق علمی و عملی 
مختلفی در حوزه تجارت و فناوری داشــته، در سازمان توسعه تجارت بسیار 
مورد اعتماد بوده اســت. سندی که نشــان بدهد »خ« کارمند رسمی وزارت 
صنعت اســت، به دست نیامده، اما به نظر می رسد با توجه به توانایی های این 
فــرد، تصمیم به همکاری با او گرفته شــده و او نیز بــا جلب اعتماد یکی از 
معاونان وزیر صنعت، توانســته اســت تا حد زیادی در این سازمان رشد کند. 
ایــن اعتماد تا آن حد زیــاد بوده که حتی هنگامی که اولین زمزمه ها در این 
باره به گوش می رســد، رئیس وقت گروه ثبت ســفارش خودروهای خارجی 
سازمان توسعه تجارت ایران در نامه خود به سازمان بازرسی کل کشور تاکید 
می کند هیچ کدام از مراحل ثبت سفارش خودروهای سواری مدنظر از طریق 
این دفتر صورت نگرفته است و به عبارت دیگر، دفتر مقررات در طی مراحل 
آن نقشی نداشته است و این ثبت سفارش ها تنها با هک سیستم و تغییر کد 

در دیتابیس ممکن شده است.
در همین نامه ذکر شــده اســت: »چندین مورد نفوذ غیرقانونی به سامانه 
ثبت ســفارش از طریق نام کاربری پرسنل دفتر مقررات در خرداد 96 صورت 
پذیرفته که نشان می دهد شخص یا اشخاصی به صورت باندی با نفوذ به سامانه 
مذکور، برای اشخاص متخلف اقدام به ثبت سفارش های غیرقانونی کرده اند.« 
این همان نامه ای اســت که سراج به واسطه آن باور دارد سایت ثبت سفارش 
 هک شــده اســت، اما در واقع این اتفاق نوعی خیانت در امانت و مال اندوزی 
با سوءاســتفاده از امکانات و اعتمادی بوده که به برخی افراد شــده است. فرد 
مدنظر و دو نفر دیگر که اکنون در بازداشت هستند، نه تنها از طریق این سایت 
موفق به ثبت بیش از پنج هزار ســفارش واردات خودرو شــده بودند، بلکه با 
پیشــنهادهای مستقیم از واردکنندگان از آنها خواسته بودند اگر مایل به ثبت 
سفارش خودروی خود هستند، مبالغی بین پنج تا 20 میلیون تومان برای هر 

سفارش به آنها پرداخت کنند.
به این ترتیب این افراد موفق شدند در مدتی کمتر از یک سال میلیاردها تومان 
پول به جیب بزنند. اگرچه این پرونده هنوز به ایســتگاه پایانی خود نرســیده، اما 
بدون شک توضیحات معاون وزیر در این باره می تواند به روشن شدن برخی نقاط 
تاریک کمک کند. متاسفانه این معاون وزیر درخواست »شرق« را برای گفت وگو 

در این باره بی پاسخ گذاشته است.
ممانعتازچاپدوم
کتابنقدسند2030

»وزارت ارشــاد بگوید چرا از چاپ دوم کتاب »نقدی علمی بر ســند 2030« 
جلوگیری کرده اســت؟!« عضو کمیســیون فرهنگی گفت: باید مشخص شود که 
وزارت ارشــاد بــه چه دلیل از چــاپ دوم کتاب »نقدی علمی بر ســند 2030« 

جلوگیری کرده است. 
حجت الاســلام نصرالله پژمان فر، در گفت وگو با خبرگزاری دانشجو، با اشاره 
به اقدام اخیر وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی در جلوگیری از چاپ دوم کتاب 
»نقدی علمی بر سند 2030« اظهار داشت: اقدام وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
اقدامی بی اســاس و بی منطق است و بنده این موضوع را تا ارائه مجوز چاپ دوم 

کتاب پیگیری خواهم کرد.
وی با بیان اینکه باید مشخص شود که وزارت ارشاد به چه دلیل از چاپ دوم 
این کتاب جلوگیری کرده اســت، افزود: این کتاب مستند بوده و به همین دلیل 
مجوز چاپ در مرحله اول پیدا کرده اســت اگر مسئولان می گویند کتاب اشکال 
دارد چرا در چاپ اول آن نظارت نکرده و اجازه دادند این کتاب به چاپ برســد و 

اگر هم اشکالی ندارد در چاپ های بعدی نباید از آن جلوگیری کنند. 
عضو کمیسیون فرهنگی با تاکید بر اینکه این گونه اقدامات زمینه التهاب ها و 
بی اعتمادی را در جامعه فراهم می کند، تصریح کرد: در حال حاضر عده ای اصرار 
دارند که سند 2030 اجرایی شود که این امر خلاف قانون و اسناد بالادستی است 
و باید به مردم اطلاع رســانی شود که دشمن برای اجرای این اسناد استعماری از 

چه مسیر هایی وارد می شود. 
پژمان فر در پایان خاطرنشــان کرد: برخی گمان نمی کردند که تا این اندازه 
نسبت به چاپ این کتاب استقبال شود، اما اینکه چاپ اول به سرعت تمام شد و 

نوبت به چاپ های بعدی کتاب رسید نشانگر میزان استقبال مردم است.
عضوفراکسیونامید:ازمردم

بهخاطرسوءتدبیرهایدولتخجالتمیکشم
عضو فراکســیون امید می گوید به خاطر ســوءتدبیرهای اقتصادی دولت، از 

مردم خجالت می کشد.
محمدرضا بادامچی نماینده تهران در گفت وگو با تابناک با اشــاره به جلســه 
غیرعلنــی مجلس با حضور برخی اعضای اقتصادی دولت اظهار داشــت: ما همه 
این مشــکلات اقتصادی را به دولــت گفتیم؛ اما نماینده اختیــاری بیش از این 
نــدارد و نمی تواند بیش از این در اجرائیات دخالت کند. ما فقط می توانیم جلوی 

زیاده خواهی های این ها را در همین حد بگیریم.
وی در پاســخ به این که تاکنون و در این دو ســال چقدر توانسته اید اوضاع را 
کنترل کنید، گفت: این را شــما باید بگویید. قدرت ما در همین حد اســت. ما به 
عنوان نماینده مجلس جلوی موکلان خودمان خجالت زده هســتیم و نمی توانیم 
کاری کنیم. آنچه وظیفه نماینده اســت، وضــع مقررات، پیگیری مطالبات و این 
دست موارد است که ما این کارها را انجام می دهیم؛ اما مشکل اینجاست که وزیر 
و مدیران اقتصادی ازجمله رئیس بانک مرکزی کوتاهی کرده و نمی توانند اوضاع 

را سامان دهند. این درحالی است که وضع ما اینقدرها هم بد نبود!
وی در ادامه یادآور شــد: مشکلات کنونی ما، مدیریتی و ضعف مدیریتی 
است. باید گفت، مشکل از آنجایی شروع شد که این ها آمدند یکباره نرخ سود 
ســپرده را از 20 درصد به 10 درصد رساندند، حال آنکه برنامه ریزی برای آن 
نداشــتند. دولت باید نخســت چاله ای حفر و مسیرهای سرمایه گذاری را پیدا 
می کرد و پس از آن نرخ سود بانکی را کاهش می داد؛ اما آنها بدون برنامه ریزی، 
نرخ ســود سپرده را کاهش دادند. مردم هم پول خود را بیرون کشیدند و این 
پول به بازارهای دیگر مثل مســکن، ســکه و ارز سرازیر شد و پول سرگردان 

برای کشور دردسرساز شد.

گفت و شنود

قاطر چموش!
گفت: دیروز اتحادیه اروپا با صدور یک بیانیه 10 ماده ای پیشنهادات 

خود برای ادامه حضور ایران در برجام را اعلام کرد.
گفتم: خب، قرار اســت برای باقی ماندن ایران در برجام چه 

امتیازی بدهند؟!
گفت: عمو یادگار! خوابی یا بیدار؟! اتحادیه اروپا نه فقط ســخنی از 
امتیاز به میان نیاورده اســت بلکه همــان انتظارات باج خواهانه آمریکا را 

تکرار کرده است!
گفتم: یعنی چی؟!

گفت: از ایران خواســته اســت امتیازاتی را که در برجام داده است 
حفظ کند و در مقابل یک مشت توصیه های کلی که هیچ تضمینی ندارد 

تحویل داده است!
گفتم: روح مرحوم وحشی بافقی شاد که درباره تقسیم میراث 
پدر از قول یکی از برادران قالتاق خطاب به برادر دیگر سروده بود؛

یابوي ریسمان گســل میخ کن ز من
تو! از آن  تیــز مطــا  مهمیز کلــه 

این اســتر چموش لگــد زن از آن من
آن گربــه مصاحــب بابــا از آن تو!

از صحن خانه تا به لــب بام از آن من
از بــام خانــه تا بــه ثریــا از آن تو!

مرسوم است که در جشن های تولد هر کدام از مهمانان هدیه ای 
می آورند. بسته ها باز می شوند و حضار کف می زنند و خوشحالی 
می کنند. گاهی اوقات برخی بســته ای بسیار بزرگ می آورند که 
چشم ها را خیره می کند و حس کنجکاوی همه را برمی انگیزد. بسته 
باز می شود اما به جای هدیه بسته ای دیگر می بینید. بسته دوم هم 
باز می شود و باز بسته ای دیگر و همینطور بسته پشت بسته، باز و 
کوچک و کوچک تر می شود. در بسته آخر که به اندازه کف دست 
و بلکه کوچک تر است، اغلب هدیه ای خنده دار مانند یک شکات 
است. این شوخی برای جشن تولد بد نیست و می تواند باعث گذر 
زمان و تفریح و خنده حضار شــود اما استفاده از این روش برای 

مذاکرات و مناسبات دیپلماتیک شوخی جالبی نیست!
دیروز نشست کمیسیون مشترک برجام با حضور وزرای خارجه 
ایران و 5 کشــور حاضر در توافق وین برگزار شد. در پایان این 
نشســت اتحادیه اروپا بیانیه ای 10 بندی را صادر کرد که 9 مورد 
آن کلیاتی است که در خوش بینانه ترین حالت برای رعایت عرف 
دیپلماتیک در این بیانیه گنجانده شــده است و بود و نبود آنها 
هیچ تفاوتی نمی کند. تنها بند هشتم بیانیه به اصل ماجرا پرداخته 
و وارد فاز اقتصادی شده اســت. در این بند نکاتی کلی و مبهم 
درخصوص تعامل و رابطه اقتصادی با ایران در قبال حفظ برجام و 
عمل به تعهدات خود آمده اســت. چیزی شبیه همان شکات در 

بسته ای بسیار بزرگ.
1- هــدف از مذاکرات و رایزنی های اخیر ایران و طرف مقابل، 
گرفتن تضمین از اروپا برای تامین منافع اقتصادی ایران در قبال 
عمل به برجام بود. در بیانیه این اتحادیه خبری از تضمین نیست 
و کلیاتی تکراری بیان شده که به قول آقای روحانی مایوس کننده 
است. آقای روحانی یک روز پیش از این نشست، طی تماس تلفنی با 
آنگا مرکل صدراعظم آلمان و امانوئل مکرون رئیس جمهور فرانسه، 
بسته پیشنهادی اروپا را مایوس کننده خواند و گفت: انتظار ما از 
اروپا ارائه یک برنامه عملیاتی روشن و دارای زمان بندی است تا 

بتواند نقشی جبران کننده در قبال خروج آمریکا داشته باشد.
2- ماشینی را تصور کنید که قرار بوده باری را جابجا کند و از 
عهده آن برنیامده است. حالا بر وزن بار افزوده شده و مسیر هم 
سربالایی است. توقع رسیدن بار به مقصد، چقدر منطقی است؟! 
اروپایی ها پیش از خروج آمریکا از برجام نیز تعهداتی بر اســاس 
توافق داشــتند که به آن پایبند نبودند. این در حالی بود که آن 
زمان هنوز آمریکا از برجام به طور رسمی خارج نشده بود. وقتی 
اروپایی ها در شرایط عادی به تعهدات خود عمل نکردند، منطقی 
و معقول نیست که انتظار داشته باشیم در شرایط فعلی و با وجود 
فشارهای واشنگتن، به تعهدات خود عمل کنند و حتی تعهدات 
جدید هم بدهند. رویکرد و عملکرد اروپا نشــان می دهد نه تنها 
در پی جبران خسارت نیست بلکه خود نیز سر تقابل دارد. بلوکه 
شدن بخشی از دارایی های ارزی ایران و دستگیری یک دیپلمات 
کشورمان در آلمان )علی رغم برخورداری از مصونیت دیپلماتیک( 
و برگزاری میتینگ منافقین تروریست در پایتخت فرانسه فقط 

چند مورد از نشانه های این رویکرد خصمانه است. 
3- با موضع گیری مناسب و منطقی آقای روحانی در برابر بسته 
پیشنهادی اروپا و مایوس کننده توصیف کردن آن، انتظار می رفت 
آقای ظریف نیز موضعی در همین راســتا اتخاذ و اعام کند. اما 
متاسفانه موضع ایشان مانند بسته اروپا مایوس کننده است. آقای 
ظریف پس از پایان نشست در جمع خبرنگاران حاضر شد و از سویی 
گفت نتیجه مذاکرات را برای تصمیم گیری به مقامات عالی کشور 
ارائه می کند و بافاصله افزود؛ »براساس پیش بینی هایی که صورت 
گرفته، در مرحله اول ما این فرصت را خواهیم داد که )اروپایی ها( 
این تعهدات را عملیاتی کنند.« در حالی که دولت تصمیم خود را 
گرفته اســت تا با همین بسته مایوس کننده پیش برود، چرا توپ 
را در زمین دیگران می اندازد و ارائه نتیجه مذاکرات را به مقامات 
عالی می گوید؟ پذیرش مسئولیت تصمیم گیری ها، مسئله ای مهم 
و غیرقابل اغماض در عالم سیاســت است که گویا عدم پایبندی 
به آن در دولت نهادینه شده اســت. وقتی برجام را امضا کردند 
گفتند فتح الفتوح و آفتاب تابان و توافق قرن را بدست آوردیم و 
وقتی کشتی توافق که از ابتدا هم هزار و یک سوراخ داشت به گل 
نشست، گفتند کل مذاکرات و جزئیاتش تحت نظر و با تایید مقام 

معظم رهبری بوده است!
4- فرض کنید فروشنده ای جنسی را به چند نفر فروخته است. 
یکی از خریداران )در برجام آمریکا به عنوان خریدار عمده( دبه 
کرده و از معامله خارج شده است. راه حل ساده و روشن است. یا 
طرفهای دیگر هزینه دبه کردن او را متقبل می شوند یا فروشنده 
به اندازه کم شدن از مبلغ معامله، از جنس فروخته شده کم می کند. 
همانطور که خود اروپایی ها نیز اذعان کرده اند و مقامات دولت 
نیز می دانند، اروپا قادر به جبران و ترمیم وضعیت جدید برجام بدون 
آمریکا نیست. مرکل در نشست سران اروپا در صوفیه بلغارستان 
-اواخر اردیبهشت ماه- گفته بود: »همه کشورهای عضو اتحادیه 
اروپا بر حفظ توافق هسته ای با ایران تاکید می کنند اما برای جبران 
خسارت همه شرکت ها، من فکر می کنم نمی توانیم و نباید توهم 
ایجاد کنیم.« تصمیم متناظر و مورد انتظار در قبال خروج آمریکا از 
برجام، پایان دادن به تعهدات ایران بر اساس توافق بود. وقتی آمریکا 
از برجام خارج شــده و اروپا معترف است که قادر به جبران کامل 
خسارت نیست، چرا ایران باید به همه تعهدات قبلی پایبند باشد؟!
5- عوامل زیادی در تعیین نتیجه یک جنگ موثر هستند از 
جنگ افزار گرفته تا تعداد و آمادگی نیروها، شرایط جغرافیایی و...

اما آنچه اصل است و حرف اول و آخر را می زند، استراتژی جنگی 
است. سخنرانی دو هفته پیش آقای روحانی درباره جنگ اقتصادی 
اگر چه با استقبال چهره ها و گروه های مختلف -حتی جدی ترین 
منتقدان دولت- مواجه شد اما سؤال اصلی و تعیین کننده اینجاست 
که نقشه و طرح دولت در این جنگ چیست؟ چگونه می خواهد با 
تحریم های تحمیلی آمریکا مقابله کند؟ نوع برخورد عملی دولت با 
مذاکرات اروپا این نگرانی جدی را بوجود می آورد که آیا دولتمردان 
محترم با تفنگ شکسته برجام -البته از ابتدا هم گلوله ای در خشاب 
نداشت- می خواهند در میدان جنگ اقتصادی حاضر شوند؟! اگر 
چنین باشد، اســتراتژی جنگی دولت برجام پایه است. تکلیف 
برجامی که در بزم کاری از پیش نبرد و آبی از آن گرم نشــد، در 

میدان رزم روشن تر از آن است که نیازی به توضیح داشته باشد.
6- دو هفته پیش چاک فریلیچ )معاون سابق مشاور امنیت ملی 
رژیم صهیونیستی و پژوهشگر فعلی  اندیشکده بلفر در دانشگاه 
هاروارد( تحلیلی را در نسخه عبری روزنامه صهیونیستی هاآرتص 
منتشر کرد. وی در این تحلیل می نویسد برای تحمیل برجام جدید 
به ایران »تقسیم کار پیچیده بین قدرت های بزرگ ضروری است. 
آمریکا باید فشار بر ایران را حفظ کند و همراه با اسرائیل تهدید 
به حمله نظامی کند و اروپایی ها باید از نفوذ خود استفاده کنند تا 
اطمینان حاصل شود که ایران حداقل در این مدت به برجام پایبند 
باشــد.« شواهد و نشانه های آشکار نشان می دهد همین بازی در 
جریان است. اروپایی ها به ایران می گویند در برجام بمانید اما ما 
نمی توانیم به شرکت های خود بگوییم در ایران بمانید! دولتمردان 
باید باور کنند که اروپا در این میدان وظیفه و نقشــی جز اتاف 
وقت و نگه داشتن ایران در برجام ندارد. نکته ای که آقای عراقچی 
هم در مصاحبه اخیر خود با اسپوتنیک به آن  اشاره کرده و حرف 
منتقدان مبنی بر بازی پلیس خوب و پلیس بد از ســوی اروپا و 

آمریکا را تایید کرد.

شکلات 
در پایان مذاكرات!

محمد صرفی

یادداشت روز

ســرزمین های  در  دادگاهی 
زمان  مدت  فلســطین،   اشغالی 
بازداشت وزیر پیشین انرژی رژیم 
جاسوسی  به  متهم  صهیونیستی 

برای ایران را تمدید کرد.
دادگاه عالی رژیم صهیونیستی روز 
پنجشنبه مدت زمان بازداشت »گونن 
سِــگِو« وزیر پیشــین انرژی متهم به 

جاسوسی را تمدید کرد.
به نوشــته وبگاه نشریه »یدیعوت 
آحارانوت« دادگاه محاکمه ســگو که 
پنجشــنبه برگزار شــده بود تصمیم 
گرفت تا زمان جمع بندی روند قانونی 

علیه او، وی در بازداشت باقی بماند.
به دســتور کابینه و ارتش رژیم 
صهیونیستی جلسات دادگاه محاکمه 
این مقام پیشین، باید در سکوت کامل 
خبری پیش رود و روند انتشار جزئیات 

آن مشخص نیست.
روز دوشــنبه )18 ژوئــن - 28 
خرداد( و پس از برداشته شدن حکم 
سکوت رسانه ای، اعلام شد که »گونن 
سِــگِو« وزیر انرژی اســبق و نماینده 
پیشین پارلمان رژیم صهیونیستی به 

ظن جاسوسی بازداشت شده است.
ســازمان امنیــت داخلــی رژیم 

صهیونیستی »شــاباک« در بیانیه ای 
ادعا کرد که سِگِو 62 ساله، به برقراری 
تماس های غیرقانونی با عوامل ایران، 
افشــای اطلاعــات محرمانــه درباره 
زیرســاخت های نظامی و غیرنظامی 
رژیم صهیونیستی و جاسوسی متهم 

است.
اعلام اتهامات این مقام پیشــین 
رژیم صهیونیســتی بــا واکنش های 
متعددی در رسانه ها و مقامات این رژیم 
همراه شد، اما نکته مشترک تمام آنها، 
انتقاد شدید و محکوم کردن این اقدام 
وی، بدون هیچگونه تلاش برای کاستن 

از ابعاد رسانه ای این موضوع بود.
جزئیات جدید منتشر شده توسط 
رســانه های صهیونیســتی از پرونده 
»گونن سگو« نشان می دهد وی زمانی 
که به عنوان پزشک در ابوجا فعالیت 
می کرده با منابع دیپلماتیک مختلف 
نیجریه ای، ایرانی و صهیونیستی ارتباط 
داشته است. مقامات وزارت دادگستری 
و چنــد وکیل معتبــر می گویند که 
اگر سِــگِو در پرونده جاسوسی برای 
ایران گناهکار شناخته شود، احتمالا 
با مجازات اعــدام یا حبس ابد مواجه 

خواهد شد. 

پس از اولین جلسه دادگاه

قرار بازداشت وزیر صهیونیست 
متهم به جاسوسی برای ایران تمدید شد

سرویس سیاسی-
پس از پایان نشست کمیسیون 
مشــترک برجام در وین، اتحادیه 
اروپا به صدور یک بیانیه بسنده کرد. 
بیانیه ای که از فقدان تضمین برای 
حفظ برجام در مقابل عهدشــکنی 
از سوی دیگر،  رنج می برد.  آمریکا 
تماس  در  کشورمان  رئیس جمهور 
تلفنــی صدراعظم آلمان، بســته 
پیشنهادی اروپایی ها به ایران درباره 

برجام را مأیوس کننده خواند. 
اتحادیه اروپا پس از پایان نشســت 
مشترک کمیسیون برجام، بیانیه ای 10 

بندی منتشر کرد.
با مرور بندهای 10 گانه بیانیه اتحادیه 
اروپا می بینیم که ایــن بیانیه از فقدان 
تضمین برای حفظ برجام در مقابل عهد 
شــکنی و کارشکنی آمریکا رنج می برد. 
تکرار ادبیات کلی و مبهم و شــعار زده 
بدون ارائه تضمین های مشخص درباره 
مواخذه آمریکا در شورای امنیت و نحوه 
مقابله با تحریم هایی که عملا برجام را از 
بین می برد، همچنان مشکل اروپایی ها در 

ادعای پایبندی به برجام است.
نکته قابل توجه اینجاست که تعهدات 
ایــران در برجام بدون انقطــاع به اجرا 
درآمده اما عمــده تعهدات طرف مقابل 
حتی قبل از اعلام رسمی خروج آمریکا 
از برجــام بر زمین مانده اســت. آخرین 
بار جهانگیری معاون اول رئیس جمهور 
تصریح کرد:»محدودیت های بانکی که از 
سال 90 آغاز شد، تاکنون برطرف نشده 
و مبادلات بانکی ما همواره با هزینه همراه 
بود«. این محدودیت ها باید طبق برجام 

برطرف می شد و نشد«.
روحانی چهارشــنبه هفته گذشته 
در دیــدار یوکیا آمانــو مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی در وین، با تاکید 
بر اینکه اگر حقوق ملت ایران در برجام 
تامین نشــود، دلیلی وجود ندارد که در 
برجام بمانیم، گفت: فعالیت های هسته ای 
ایران همواره صلح آمیز بوده و هست، اما 
این تهران است که درباره سطح همکاری 
با آژانس بین المللی انرژی اتمی تصمیم 
می گیرد و مســئولیت تغییر وضعیت و 
ســطح همکاری ایران با آژانس بر عهده 
کسانی خواهد بود که وضعیت جدید را 

به وجود آورده اند.
رئیس جمهور کشورمان در سفر خود 
به ســوئیس و اتریش، با رئیس جمهور 
ســوئیس و رئیس جمهور و صدراعظم 
اتریش دیدار کرده و در نشست مشترک 
اعضای اتاق بازرگانــی ایران با اتاق های 
بازرگانی ســوئیس و اتریش نیز حضور 

یافته و سخنرانی کرد.

در جریان این سفر سه سند همکاری 
مشترک با سوئیس و چهار سند همکاری 
مشترک با اتریش به امضای طرفین رسید.
روحانی پس از ســفری سه روزه به 
سوئیس و اتریش، پنج شنبه هفته گذشته 

به تهران بازگشت.
فرصت محدود

پنجشنبه  کشورمان  رئیس جمهور 
هفته گذشته در تماس تلفنی با »آنگلا 
مــرکل« صدر اعظم آلمان، با اشــاره به 
خروج یکجانبه آمریکا از برجام و فرصت 
محدودی که در اختیار اروپا قرار گرفت 
تا مواضع خود را به طور روشن و صریح 
درباره چگونگی ادامه برجام اعلام کنند، 
گفت: پــس از خروج آمریــکا از برجام 
مشــکلاتی در زمینه اقتصــادی، روابط 
بانکی و نفتی ایجاد شــده و شرکت های 
سرمایه گذار در ایران برای ادامه فعالیتشان 

دچار تردید شدند.
وی با اشاره به ارائه بسته پیشنهادی 
سه کشور اروپایی در ارتباط با چگونگی 
عمل به تعهدات و همکاری هایشان در 
برجام، آن را مایوس کننده عنوان کرد و 
گفت: متاسفانه در بسته پیشنهادی ارائه 
شده راهکار عملیاتی و شیوه مشخصی 
برای ادامه همکاری ها وجود نداشت و یک 
سری تعهدات کلی در حد بیانیه های سابق 

اتحادیه اروپا عنوان شده بود.
»آنگلا مرکل« صدر اعظم آلمان نیز 
در این گفت وگوی تلفنی، با اشاره به اینکه 
در بسته پیشنهادی به ایران موضوعات 
کلی و اصولی مورد اشاره قرار گرفته و در 
زمینه جزئیات باید گفت وگو ها ادامه پیدا 
کند، گفت: آنچه اهمیت دارد این اســت 
که می دانیم و یقین داریم می خواهیم در 
برجــام بمانیم و معتقدیم باید با آرامش 

ادامه روند گفت وگوها به انجام برسد.
برآورده نشدن خواسته های ایران

روحانی شــامگاه پنجشــنبه هفته 
گذشــته در تمــاس تلفنــی »امانوئل 
مکرون« رئیس جمهور فرانســه با وی، 
تلاش فرانســه در روند حفظ برجام در 
ماه های گذشته را مثبت دانست و اظهار 
داشت: بسته پیشنهادی اروپا درباره ادامه 
روند همکاری ها در برجام دربرگیرنده همه 
خواسته های ما نیست و امیدواریم روند 
مذاکرات وزرای 5 کشور در وین، بتواند 
خواسته های ایران را برای ادامه همکاری 

در برجام تامین کند.
رئیس جمهور با اشاره به فعالیت های 
اقتصــادی و روابط بانکی و مشــکلات 
به وجود آمده برای برخی شــرکت های 
اروپایــی در پروژه های ایران، بواســطه 
خروج یکجانبــه آمریکا از برجام، گفت: 
انتظار ما از اروپا ارائه یک برنامه عملیاتی 

روشن و دارای زمان بندی تا بتواند نقشی 
جبران کننده در قبال خروج آمریکا داشته 
باشــد. »امانوئل ماکرون« رئیس جمهور 
فرانسه نیز در این مکالمه تلفنی با اشاره 
به اراده فرانسه برای پایبندی به تعهدات 
خود در برجــام، بر ضرورت تلاش برای 
ادامه همکاری ها و گفت وگو های فی مابین 

برای تداوم این توافق مهم تاکید کرد.
»ژان ایو لودریان« وزیر خارجه فرانسه 
روز جمعه در اظهارنظری گستاخانه گفت 
کــه ایران با به تهدیدها در زمینه اینکه، 
پایبندی به تعهدات هســته ای خود را 

متوقف می کند، پایان دهد.
قول های بزرگ و مبهم!

محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه 
که در وین و برای شــرکت در نشســت 
وزیران امــور خارجه عضو برجام حضور 
دارد، گفــت:  انتظــار دارم همتایانم در 
اتحادیه اروپا بویژه سه کشور اروپایی به 
اضافه چین و روســیه به جای قول های 
بزرگ و نامشــخص، تعهداتی روشن و 

قابل اجرا بدهند.
ظریف در اظهارنظری توئیتری گفته 
که او در نشست روز جمعه وین دستور کار 
مشخصی داد: دریافت تعهدات قابل اجرا 
از سوی طرف های باقی مانده در برجام 

برای تضمین منافع ایران.
وی در توئیتر خود درباره این نشست 
نوشــت: وظیفه من کاملا روشن است: 
ایجاد راه حل های عملی. از اتحادیه اروپا  
و همتایانم در سه کشور اروپایی به اضافه 
دو کشور )روسیه و چین( انتظار دارم که 
تعهدات قابل اجرا و مشخصی ارائه دهند 
و قول های مبهم و طولانی مدت ندهند«.
ظریف افزود: اشتباه نکنید: تحریم ها 
و پایبنــدی به برجام بــا هم قابل جمع 

نیستند.
وی در اظهارنظری دیگر گفت: درباره 
تعهدات طرف های اروپایی به برجام لازم 

است اراده به عمل تبدیل شود.
اروپا وقت تلف می کند

عبــاس عراقچی، معاون سیاســی 
وزیــر امور خارجــه در دومین همایش 
همکاری های بین المللی اقتصادی ایران 
و اروپــا در بروکســل در مصاحبه ای با 
خبرگزاری اسپوتنیک گفت: از زمانی که 
ایران برجام را امضا نموده اســت، ایران 
تا به حال تمــام تعهدات خود به برجام 
را رعایت نموده اســت. اما طرف مقابل 
از انجام تعهدات خود بر اســاس برجام 
سر باز زده اســت. اروپایی ها طی مدت 
گذشته آمریکا را بهانه می کردند و اظهار 
می داشتند که شرکت های اروپایی به دلیل 
فشــار آمریکا نمی توانند با ایران معامله 
کنند و اینکه کشور های اروپایی به دلیل 

ترس از آمریکا با ایران معامله نمی کنند، 
بدین ترتیب چند سال وقت تلف کردند 
و همه تقصیر ها را گردن آمریکا انداختند. 
امروز آمریکا از برجام خارج شده است و 
اروپایی ها باید تکلیف خود را مشــخص 
نمایند که اگر می خواهند در برجام باقی 
بمانند، ایران باید از تمامی امتیازات برجام 

استفاده کند و برخوردار باشد.
عراقچی تصریح کرد: اگر بنا باشــد 
کشــور های اروپایی بخواهند بازی قبلی 
خــود را ادامه دهند و این بار بگویند که 
به بهانه تحریم های آمریکا، شرکت ها و 
بانک هایمان با ایران تعامل نخواهد کرد، 
و می ترســند تعامل کننــد این عملًا از 
ســوی ایرانی ها به عنوان یک بازی تلقی 
می شود. یعنی اروپایی ها می گویند که ما 
در برجام باقی خواهیم ماند، اما شرکت ها 
و بانک های ما نمی توانند با ایران تعامل 
کنند. این در واقع نشــانه این است که 
اروپایی ها با آمریکایی ها دست شــان در 
یک کاسه است و بدین ترتیب آمریکا نقش 
»پلیس بد« و اروپا نقش »پلیس خوب« 

را ایفا می کنند.
معاون سیاســی وزیر امور خارجه با 
تأکید بر اینکه »تحریم هــا و برجام در 
کنار هم نمی نشــینند« اظهار داشــت: 
ایرانی ها می گویند خروج آمریکا از برجام 
فقط بازی پلیس بد و پلیس خوب است 
و در این میان، نقش پلیس خوب را اروپا 
بازی می کنــد. آنچه که برای ما اهمیت 
دارد اجرای کامل و تمام عیار برجام است. 
برای ما اهمیتی ندارد چگونه اروپا قصد 
دارد برجام را حفظ و تحریم های آمریکا 

را دور بزند.
بسته پیشنهادی

استمرار خسارت محض
بسته پیشــنهادی اتحادیه اروپا به 
ایران پس از خروج آمریکا از برجام و بعد 

از حدود دو ماه ارائه شد.
هنوز خبــری رســمی از محتوای 
بسته راهکارهای عملی اروپا برای حفظ 
منافع ایران از برجام منتشر نشده است 
ولی با اســتناد به اظهــارات روحانی و 
ظریف و عراقچی، این بســته نتوانسته 
درخواســت های ایران را تأمین کند به 
نحوی که روحانــی آن را مایوس کننده 
خوانده و گفته که بسته مزبور دربرگیرنده 

همه خواسته های ایران نیست.
آنچه از ظاهر امر برمی آید اینکه در 
بسته پیشنهادی ارائه شده راهکار عملیاتی 
و شیوه مشخصی برای ادامه همکاری ها 
وجود ندارد و یک سری تعهدات کلی در 
حد بیانیه های سابق اتحادیه اروپا عنوان 

شده است.
بقیه در صفحه 3

پیشنهاد اروپا برای حفظ برجام ارائه شد 

بسته اروپا پر از خالی بود!
 روحانی: مأیوس كننده است
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